
 

 

PORTARIA Nº 230/2023, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS, PREFEITA MUNICIPAL, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, em decorrência da homologação do 

Concurso Público nº 001/2022, pela Portaria nº 132/2023, de 21 de junho de 2023; e, 

 

Considerando a necessidade de preenchimento de todas as vagas existentes na 

Secretaria Municipal de Educação, relacionadas ao complemento das quantidades 

necessárias de Profissionais da Educação para ministrar as aulas no ano letivo de 2024, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - CONVOCAR para tomar posse os candidatos aprovados e classificados no 

Concurso Público nº 001/2022, abaixo descritos para comparecerem a Divisão de Pessoal, na 

sede da Prefeitura Municipal de Delfinópolis, localizada na Praça Manoel Leite Lemos, nº 115 

- Centro, nesta cidade, para apresentação da documentação especificada no item 13.7, 

conforme as vagas no emprego abaixo: 

 

 I - Para o emprego de Professor de Educação Artística – Distritos: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Flora Kuri Milito – Inscrição 242707. 

 

 II - Para o emprego de PEB II – Professor de Geografia – Distrito de Babilônia: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Plínio de Souza Adão – Inscrição 242450. 

 

 III - Para o emprego de PEB II – Professor de História – Distrito de Olhos D’água 

da Canastra: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Vagner Aparecido Batista de Melo – Inscrição 242663. 

   

 IV - Para o emprego de Professor de Educação Infantil – Sede: 

 Classificado(a) em 4º lugar – Laís Elisa de Oliveira Fonseca Silva – Inscrição 241185. 

  



 

 

 Classificado(a) em 5º lugar – Eloina Costa Fernandes – Inscrição 241972. 

 Classificado(a) em 6º lugar – Cristina Pereira da Costa Alves – Inscrição 242098. 

 Classificado(a) em 7º lugar – Valéria Pupin Ferreira – Inscrição 242055. 

 Classificado(a) em 8º lugar – Antonina de Castro Lopes – Inscrição 241464. 

 Classificado(a) em 9º lugar – Ana Paula Batista – Inscrição 245181. 

  

 V - Para o emprego de Professor de Educação Infantil – Distrito de Babilônia: 

 Classificado(a) em 3º lugar – Vanessa Peixoto dos Santos Procópio – Inscrição 

240804. 

 

 VI - Para o emprego de Professor de Educação Infantil – Distrito de Olhos D’água 

da Canastra: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Miriana dos Santos – Inscrição 242429 

  

 VII - Para o emprego de Professor Séries Iniciais da Educação Básica – PEB I – 

Sede: 

 Classificado(a) em 1º lugar (PCD) – Andréia Monteiro de Souza – Inscrição 244788. 

 Classificado(a) em 6º lugar – Fabiana Pupin Ferreira – Inscrição 242817. 

 Classificado(a) em 7º lugar – Renata Vieira de Andrade – Inscrição 245315. 

 Classificado(a) em 8º lugar – Joyce Messias Ferreira Soares – Inscrição 242084. 

 Classificado(a) em 9º lugar – Daniela Andrade de Oliveira – Inscrição 242824. 

 Classificado(a) em 10º lugar – Karina Gonçalves Leme de Oliveira Pinto – Inscrição 

242461. 

 Classificado(a) em 11º lugar – Elisângela da Penha Rodrigues Silva – Inscrição 

243294. 

 Classificado(a) em 12º lugar – Luciana Carolina da Silva Estevão – Inscrição 244807. 

 

 VIII - Para o emprego de Professor Séries Iniciais da Educação Básica –  PEB I – 

Distrito de Babilônia: 

 Classificado(a) em 2º lugar – Maria Elvânia dos Reis Rodrigues – Inscrição 242519. 

 

 IX - Para o emprego de Professor Séries Iniciais da Educação Básica – PEB I –

Distrito de Olhos D’água da Canastra: 

 Classificado(a) em 1º lugar –Talita Ramone Ferreira Rocha – Inscrição 242797. 

  



 

 

 Classificado(a) em 2º lugar – Patrícia de Aguiar Silva Ferreira – Inscrição 242597. 

 Classificado(a) em 3º lugar – Wellington Guilherme Alfredo da Silva – Inscrição 242470. 

 Classificado(a) em 4º lugar – Sulamita Soares – Inscrição 242300. 

 Classificado(a) em 5º lugar – Maria Elvira do Nascimento Rodrigues – Inscrição 

240816. 

 

 X - Para o emprego de Professor Séries Iniciais da Educação Básica – PEB I – 

Vão da Babilônia: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Eder Fernandes Neves – Inscrição 240936 

 

 XI - Para o emprego de Supervisor Educacional – Distrito de Olhos D’água da 

Canastra: 

 Classificado(a) em 1º lugar – Maria Batista de Miranda – Inscrição 241900. 

 

 Art. 2º - As atribuições dos empregos, as cargas horárias e as escolaridades mínimas 

são as constantes da Lei Complementar Municipal nº 001/2015 e também no Edital Concurso 

nº 001/2022. 

 

Art. 3º - Conforme item 2.6 do Edital os candidatos aprovados no concurso terão suas 

relações de trabalho regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT e Legislação 

Municipal aplicável, com início de suas atividades em 1º de Fevereiro de 2024 (inicio do ano 

letivo). 

  

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se e cumpra-se. 

 

 Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 08 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Suely Alves Ferreira Leite Lemos 
PREFEITA DE DELFINÓPOLIS 

 


		2023-12-08T14:27:54-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620


		2023-12-08T14:28:11-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620


		2023-12-08T14:28:50-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEITE LEMOS:33962111620




